Zdravotně
sociální fakulta
Faculty of Health
and Social Sciences

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

Aplikace chemoterapie pomocí elastomerických infusorů

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**

Autor: Kateřina Janošťáková

Vedoucí práce: Mgr. Hana Hajduchová, Ph.D

České Budějovice 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci s názvem „Aplikace chemoterapie pomocí elastomerických infusorů“ jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejich internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby bakalářské práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé bakalářské práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne

Kateřina Janošťáková

Poděkování

Touto cestou bych ráda poděkovala vedoucí mé bakalářské práce Mgr. Haně Hajduchové, Ph.D. za odborné vedení práce, ochotu, trpělivost a cenné rady, které mi věnovala při konzultacích.

Aplikace chemoterapie pomocí elastomerických infusorů

Abstrakt

Současný stav: Onkologie je lékařský obor zabývající se výzkumem, diagnostikou a léčbou nádorového onemocnění. Tato bakalářská práce se zabývá aplikací chemoterapie pomocí elastomerického infusoru. Teoretická část se zabývá diagnostikou nádorů, onkologickou léčbou, nežádoucími účinky chemoterapie, dále žilními vstupy v onkologii a elastomerickým infusorem.

Cíle práce: 1. Zjistit praktické zkušenosti zdravotnických pracovníků s péčí o pacienty podstupujících léčbu chemoterapií pomocí elastomerických infuzorů. 2. Zjistit úlohu sester v péči o pacienty podstupujících léčbu chemoterapií pomocí elastomerických infuzorů. 3. Zjistit zkušenosti pacientů s léčbou chemoterapií pomocí elastomerických infuzorů.

Metodika: Pro výzkumnou část bakalářské práce byla použita metoda dotazování, technika sběru dat polostrukturovaného rozhovoru a výběr informantů byl záměrný. Analýza získaných dat byla zpracována pomocí metody tužka a papír, tzv. kódování.

Výzkumný soubor: Tvořili 4 lékaři a 6 sester pracujících na onkologickém oddělení, dále 5 pacientů podstupujících léčbu chemoterapie pomocí elastomerické infuse.

Výsledky práce: Výsledky potvrzují dobré zkušenosti informantů s elastomerickým infusorem. Zdravotničtí pracovníci formu této léčby podávají několikrát týdně a lze aplikovat pouze do portu nebo PICCu. Pacienti jsou poučeni, jak mají s infusorem manipulovat. Jsou spokojeni, že smí s infusorem trávit čas v domácím prostředí. Sestra pacienta napojí k aplikaci a po skončení aplikace odpojuje. Jehlu k portu sterilně přikrývá a fixuje. Při každém vpichu do portu dokumentuje informace do portové knihy. Sleduje místo vpichu a po skončení port proplachuje proplachem dle zvyklostí daného oddělení.

Využití v praxi: Získané výsledky výzkumného šetření mohou být použity jako možný vzdělávací materiál pro sestry v praxi a pro studenty ošetrovatelství.

Klíčová slova

elastomerický infusor; nežádoucí účinky; onkologie; onkologická léčba; žilní vstupy

Application of chemotherapy using elastomeric infusors

Abstract

Current situation: Oncology is a branch of medicine that focuses on research, diagnosis and treatment of the tumour disease. This Bachelor thesis looks into application of chemotherapy using the elastomeric infusor. The theoretical part focuses on tumour diagnosis, oncology treatment, undesirable side effects of chemotherapy, venous cannulations in oncology, and on the elastomeric infusor.

Objectives of the thesis: 1. To learn about practical experience of medical staff with care of patients undergoing chemotherapy treatment using elastomeric infusors. 2. To learn about the role of nurses who take care of patients undergoing chemotherapy treatment using elastomeric infusors. 3. To learn about experience of patients with chemotherapy treatment using elastomeric infusors.

Methodology: The survey method and the technique of data collection in form of a half-structured interview were used in the research part of the Bachelor thesis, and the informants were selected deliberately. Analysis of the collected data was processed using the pencil-paper method, the so called coding.

Research group: The research group consisted of 4 doctors and 6 nurses who work at oncology wards, and 4 patients undergoing chemotherapy treatment using elastomeric infusion.

Results of the thesis: The results affirm good experience of informants with the elastomeric infusor. The medical staff apply this form of treatment several times a week and it is only possible to be applied into the port or the PICC. Patients are instructed about manipulation with the infusor. They are content that they can spend the time while using the infusor in the domestic environment. The nurse applies the treatment and when the application is finished, she disconnects the infusor. The nurse covers and fixates the needle to the port. Documentary evidence of each needle insertion into the port is provided in a special notebook. The needle mark is observed by the nurse and after the application, the port is flushed with solution in accordance with the practice of the ward.

Practical use: The results collected in the research survey can be used as the potential study material for nurses in clinical practice and for students of nursing care.

Key words

elastomeric infusor; undesirable side effects; oncology; oncology treatment; venous cannulations

Obsah

Úvod..... 8
1. Současný stav..... 9
1.1 Onkologie..... 9
1.1.1 Diagnostika nádorů..... 10
1.2 Onkologická léčba..... 13
1.3 Nežádoucí účinky cytostatik..... 16
1.4 Žilní vstupy v onkologii..... 22
1.5 Elastomerní infusor..... 27
2. Cíle práce a výzkumné otázky..... 29
2.1 Cíle práce..... 29
2.2 Výzkumné otázky..... 29
3. Metodika..... 30
3.1 Použité metody..... 30
3.2 Charakteristika výzkumného souboru..... 31
4. Výsledky..... 32
4.1 Výzkumná skupina lékaři..... 32
4.1.1 Identifikační údaje lékařů..... 32
4.1.2 Analýza výsledků..... 32
4.2 Výzkumná skupina sestry..... 38
4.2.1 Identifikační údaje sester..... 38
4.2.2 Analýza výsledků..... 39
4.3 Výzkumná skupina pacienti..... 48
4.3.1 Identifikační údaje pacientů..... 48
4.3.2 Analýza výsledků..... 48
5. Diskuze..... 59
6. Závěr..... 66
7. Seznam použitých zdrojů..... 68
8. Seznam příloh..... 74
9. Seznam zkratk..... 75

Úvod

Tématem této bakalářské práce je aplikace chemoterapie pomocí elastomerických infuzorů. Onkologie je lékařský obor, který se zabývá výzkumem, diagnostikou a léčbou nádorových onemocnění. Nádor je autonomní růst tkáně, který je místní a neregulovaný. Je to nezvratná změna, při níž probíhá proces zduření tkáně nebo se zvětšuje orgán a dělí se na benigní a maligní. Nezhoubné nádory rostou pomalu, jsou ohraničené a neprorůstají do ostatních tkání, naopak zhoubné nádory rychle rostou, nejsou ohraničené a metastazují do okolních tkání. Pro účinnou léčbu onkologického onemocnění je důležitá včasná diagnostika. Obor onkologie má základní léčebné metody. Do těchto základních metod patří chirurgická léčba, chemoterapie, radiologie, imunoterapie, hormonální léčba a biologická léčba.

Elastomerický infusor je jednorázový přenosný prostředek ve zdravotnictví. Jeho činnost probíhá na principu stahování balonku. Aplikace cytostatik pomocí elastomerní pumpy se podává kontinuálně. Největší výhodou pro pacienty je, že se s tímto typem aplikace chemoterapie mohou léčit v domácím prostředí. Nejdůležitější podmínkou aplikace tímto systémem je vstup do centrálního žilního řečiště. Tato chemoterapie se aplikuje do implantabilních portů nebo do PICC katétrů.

Toto téma jsem si vybrala, protože jsem pracovala na onkologickém oddělení.


[…]


Šestá kategorie sledovala, jak elastomerický infusor ovlivňuje pacientům spánek. Pacienti P1, P2, P4 a P5 se shodli na tom, že jejich spánek infusor nijak neovlivňuje, ale pacientka P1 uvedla, že při prvních aplikacích spánek ovlivňovala. U pacientky P3 infusor spánek ovlivňuje. Na položenou otázku odpověděla: *„Ani nevíte, jak moc jsem v tomhle ohledu nešťastná. Já mám celkově lehký spánek a vzbudí mě i spadnutí špendlíku. A když jsem napojená, tak to je pro mě neštěstí. Skoro celou noc probdím. Jsem opatrná a mám opravdu strach, že si jehlu vytrhnu. Také je problém v tom, že já jsem zvyklá spát na břicho, a to si se zavedenou jehlou opravdu netroufám. A když konečně usnu, tak se zamotám do hadičky a v ten moment jsem vzhůru. Infusor můj spánek ovlivňuje na osmdesát procent.“*

Poslední kategorie byla zaměřená na změny v běžných aktivitách. Pacienti P2, P4 a P5 odpověděli, že se nekoupou, pacientka P1 pak odpověděla, že se koupe jen od břicha dolů. Pacientka P3 odpověděla: *„Cítím se slabá a unavená. Mám střídavé nálady. Kvůli mé nemoci nemohu chodit do práce, tak alespoň, když mám náladu, pracuji na zahrádce. Sice méně a pomalu, ale je to momentálně jediná práce, která unáší mé myšlenky. Také mě tedy ovlivňuje ve spánku, ale to už jsme spolu řešily v předešlé otázce. Jinak si myslím, že mě infusor v činnostech extra neovlivňuje. Ale jedno pozitivum to má, konečně se o mě starají manžel i děti, a zjistili, co v mamince mají. Ne dělám si legraci, jsou to moje zlata a drží mě nad vodou.“* Baxter Elastomeric Pumps, (2010) uvádí nejčastější dotazy pacientů. Mezi nejčastější dotazy ohledně denních aktivit patří, zda mohou pacienti sportovat, vařit, jak mají spát, zda se mohou koupat, a zda mohou být v blízkosti domácích zvířat.

6. Závěr

V této bakalářské práci s názvem Aplikace chemoterapie pomocí elastomerického infusoru byly stanoveny tři cíle. Prvním cílem bylo zjistit praktické zkušenosti zdravotnických pracovníků s péčí o pacienty podstupujících léčbu chemoterapií pomocí elastomerických infusorů. Dalším cílem bylo zmatovat úlohu sester v péči o pacienty podstupující léčbu pomocí elastomerických infusorů. Posledním cílem bylo zjistit zkušenosti pacientů s léčbou pomocí elastomerických infusorů. Aby bylo dosaženo cílů, tak jsme stanovili tři výzkumné otázky. Jaké jsou praktické zkušenosti zdravotnických pracovníků s péčí o pacienty podstupující léčbu chemoterapií pomocí elastomerických infuzorů? Jaká je úloha sester v péči o pacienty podstupující léčbu chemoterapií pomocí elastomerických infuzorů? Jaké jsou zkušenosti pacientů s léčbou chemoterapií pomocí elastomerických infuzorů? Naše cíle byly splněny.

Po analýze získaných výsledků jsme vytvořili kategorie. Z výpovědí lékařů jsme zjistili, že léčbu chemoterapie pomocí elastomerické pumpy předepisují průměrně třikrát týdně, se kterými mají dobré zkušenosti, ale lékaři L2 a L4 zmínili, že je škoda o možnosti aplikace pouze u vybraných typů chemoterapie. Dále jsme z výzkumného šetření zjistili opatření, které dávají zdravotničtí pracovníci pacientům, při napojení elastomerické pumpy k žilnímu vstupu. Mezi takové doporučení patří například nošení infusoru v kapsičce pro něj určený, infusor pokládat vedle polštáře při spánku, nenamáčet infusor, také aby pacienti sledovali průtok infuse. Výsledky dále ukázaly, že sestry tento způsob chemoterapie aplikují do portu. Dále sestry uvedly jejich úlohu v péči o port. Místo vpichu se musí řádně dezinfikovat a jehla se zavádí ve sterilních rukavicích. Dále sestry aspirují a port musí propláchnout. Jejich úkolem je místo vpichu zkontrolovat a napojit elastomerickou pumpu. Jehlu s částí hadičky fixují. Dále jsme z výzkumného šetření zjistili, že se pacientům vede portová kniha, do které sestry zaznamenávají datum každé aplikace a odpojení. Po napojení pacienti odcházejí poučení o manipulaci s infusorem domů. Jsou spokojení, protože smějí být při tomto systému aplikace chemoterapie v domácím prostředí. Zjistili jsme, že u většiny pacientů aplikace chemoterapie pomocí elastomerické pumpy při spánku nevádí, ale každého tázaného pacienta infusor nějakým způsobem omezuje v běžných aktivitách, převážně v hygieně. Po skončení aplikace pacienti přicházejí na odpojení, kdy sestry systém odpojí a proplachují proplachem dle zvyklostí daného oddělení. Vytáhnou z portu jehlu a místo vpichu ošetří a vše zaznamenají do portového průkazu. Pokud delší dobu nebyl

proveden vstup do portu, musí pacient přijít, aby se žilní cesta propláchla. Dále sestry od pacientů získávají informace, zda bylo vše v pořádku, dále se vyptávají na nežádoucí účinky nebo zda se vyskytli nějaké komplikace popřípadě jaké.

Získané výsledky výzkumného šetření mohou být použity jako možný vzdělávací materiál pro sestry v praxi a pro studenty ošetrovatelství. Přínosem této práce je také pohled pacientů na danou problematiku, je dobré znát zkušenosti a názor nemocných, kteří prochází léčbou chemoterapie pomocí elastomerického infusoru.
