POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Kateřina Janoštáková**
- Studijní obor:* **Ošetrovatelství**
- Oponent bakalářské práce:* **Mgr. Alena Machová**
- Katedra/ústav:* **Ústav ošetrovatelství, porodní asistence a neodkladné péče**
- Název bakalářské práce:* **Aplikace chemoterapie pomocí elastomerických infusorů**
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. **Vynikající, použity dosud neběžné prameny**
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. **Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. **Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Teoretická část práce je chronologická. V úvodu autorka seznamuje s problematikou onkologie jako oboru, onkologickou léčbou s důrazem na aplikaci chemoterapeutik s využitím elastomerního infusoru. Výzkumné cíle a výzkumné otázky jsou vhodně zvoleny. Rozhovory byly vedeny se sestrami, lékaři i pacienty, což umožňuje celostní pohled na danou problematiku. Diskuse je rozsáhlá, autorka diskutuje s odbornou literaturou a výzkumnými pracemi. Literatura je obsáhlá, zahrnuje 61 zdrojů, z toho 19 cizojazyčných.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Mohla byste v několika bodech shrnout zásady péče o elastomerní infusor?

Datum: 12. 6. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce.....